190

 Fa ridere il dottor Arrigo Leo, tedesco, che trova Dante culminare dappertutto: 

nellřamministrazione come priore, nelle pugne in prima fila, negli affari pubblici come amba-

sciatore ad una corte regia! Andate a proseguir la lettura dřuno storico, cosí destituito di critica 

e di naso da credersi tali frottole, non confortate da un documento, da un testimonio sincrono!  
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quali ne ricorre il nome. Duolmi non poter pubblicare anche le Provvisioni, cor-

rispondenti a queste Consulte, mancan tutte quante nel relativo registro, dove 

sono anche non poche altre lacune. 

I 

   Die xiij
°
 mensis aprelis

191
 [M.CCC.I] 

   In Concilio Capitudinum  xij
cim

 Maiorum
192

 Artium et aliorum Sapientum propo-

suit dominus Capitaneus,
193

 presentibus
194

 Prioribus et Vexillifero, quomodo electio 

futurum Priorum fieri debeat pro Communi. Presentibus
195

 testibus
196

 * dominis Baron-

cio domini Tebaldi
197

 * et Corrado Iacobi militibus domini Capitanei et Tura del Gril-

lo
198

 precone eiusdem domini Capitani et populi Florentini et aliis* 

191

 E non già, come porta il Fraticelli: Die xiiij Aprilis 1301.  
192

 E non già, come reca il Fraticelli: Majorum.  
193

 - «Dominus Gualfreduccius sive Dominus Offreduccius Domini Iohannis Baglionis sive 

Domini Baglionis de Perusio, Miles, Capitaneus, etc. pro sex mensibus initiatis primo Nov. 

M.CCC Ind. XIV». Ŕ In quel tempo era Podestà: - «Dominus Bisaccione quondam Domini Or-

manni de Apignano de Osimo pro sex mensibus initiatis Kal Ianuarii M.CCC». Ŕ stile fiorenti-

no, cioè M.CCC.I - «Ind. XIV. Offitium exercuit Dominus Brandalisius eius filius per tot. die 

.xii. Ianuarii predicti propter moram eius patris».  
194

  E non già, come piace al Fraticelli: praesentibus.  
195

 E non già, come piace al Fraticelli: praesentibus. 
196

 Il Fraticelli omette quanto pongo fra due asterischi.  
197

 Di questo messer Baroncio di Messer Tebaldo non ho notizie altronde. Suo padre 

devřessere quel messer Tebaldo del fu messer Tebaldo de Glanzolo testimone in un atto del 

M.CC.LIII frař conti di Mutigliana e queř di Romena [sottoscritto pure da Vincio Boninsegna et 

Gozello fratribus filiis q. Tebaldi de Glanzolo]. Nel M.CC.LV, se Ghianzolo e Chiavizuolo so-

no una cosa, era teste di una vendita di terre, fatta dař Conti Guidi al Comune. Nel M.CC.LVIII, 

era trař Rebelles et exbanniti Communis Florentie, deř quali, il .ij. Ottobre, in Siena, nella chie-